



## النهضة للخدمات ش.م.ع. Renaissance Services SAOG

### تقرير رئيس مجلس الإدارة للمربع الثالث 2010م

الأفاضل المساهمين الكرام ..  
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ..

بالنيابة عن مجلس الإدارة يسرني أن أقدم لكم القوائم المالية لشركة النهضة للخدمات ش م ع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م .

### الأداء المالي

إن منهج شركة النهضة للخدمات الخاص بالاستثمار المنضبط قد أدى إلى استدامة الأداء الربح للشركة خلال ما يقارب العامين من الإنكماش الاقتصادي العالمي . ولقد توقعنا في تقاريرنا السابقة تحسن أحوال السوق في النصف الثاني من عام 2010م . ولقد ثبت بأن ذلك هو الحال بالفعل ، الأمر الذي إنعكس في المزيد من التقدم الصاعد في مسار نمو الشركة .

ملايين الدولارات الأمريكية		ملايين الريالات		
الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	
457,4	486,5	176,1	187,3	الإيرادات
111,5	129,2	42,9	49,7	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء
72,2	84,5	27,8	32,5	ربح التشغيل
45,8	54,2	17,6	20,8	الربح الصافي

## مجموعة الملاحة

في تقريرنا الخاص بالربع السابق أوضحنا أن هنالك وجهة نظر عالمية يشترك في تبنيها مختلف الخبراء والمحللين التجاريين بأن أسعار تعاقدات سفن الدعم البحري في السوق الفورية وتوظيف السفن في هذه السوق على المدى القصير ستظل تتعرض للضغط في عام 2010م ، كما أن هذا الضغط سينفرج قليلاً في النصف الثاني من العام . ولقد كان ذلك هو ما حدث بالضبط ، حيث إنعكس التأثير المتنامي لأحوال السوق المتحسنة في الأداء المالي لتوباز للملاحة . ولقد أدى هذا التوجه إلى تقوية ثقتنا في وجهة نظر القطاع التي تشير إلى أنه سيكون هنالك ثبات كبير في مستوى الأسعار والتعاقدات في السوق في عام 2011م مع التنبؤ بعودة الأسعار والتعاقدات في عام 2012م لمستوياتها العالية التي كانت عليها في عام 2008م . وبالإضافة إلى ذلك فقد إنضمت سفينتان جديدتان هما (توباز كوماندر) و(توباز كاسبيان) إلى أسطول سفن الدعم البحري خلال هذا الربع ، وقامت على الفور بمباشرة أعمالهما التشغيلية وفقاً لتعاقدات في جمهورية فينتام وخليج المكسيك بالولايات المتحدة الأمريكية .

ملايين الدولارات الأمريكية		ملايين الريالات		مجموعة الملاحة
الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	
161,7	171,7	62,2	66,1	الإيرادات
49,6	62,9	19,1	24,2	ربح التشغيل

## مجموعة الهندسة

لقد تأثرت توباز الهندسية بتخفيض الإنفاق على مشاريع الهندسة والشراء خلال الركود الإقتصادي . إلا أنه يمكن رؤية بعض الأخبار الجيدة في أداء الربع الثالث ونمواً مهماً في سجل التعاقدات للفترة المتبقية من السنة . فقد تم منح الشركة مؤخراً تعاقداً بقيمة 38,5 مليون ريال (100 مليون دولار أمريكي) والخاص بعقد الهندسة والشراء والإنشاء وذلك لإنشاء محطة تخزين نفط في إمارة الفجيرة . وفي هذا الربع فإن الشركة قد أكملت مشروعاً مدته ثلاث سنوات للتصنيع المعدني لهيكل وسطح وحدة الإنتاج البحري المتنقلة التي تبلغ سعتها 12500 طن وذلك بغرض تسليمها إلى الجزء النرويجي من بحر الشمال . إن الإكمال الناجح لهذا المشروع الذي يتميز بالسلامة في ساحات ورش أديارد في أبوظبي الخاصة بالشركة يبين قدرات توباز الهندسية لتنفيذ مشاريع متزايدة التعقيد ، باعتبارها مقاول رئيسي لمشاريع الهندسة والشراء والإنشاء .

ملايين الدولارات الأمريكية		ملايين الريالات		مجموعة الهندسة
الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	
148,3	148,3	57,1	57,1	الإيرادات
5,9	7,8	2,3	3,0	ربح التشغيل

## مجموعة خدمات العقود

لقد كان أداء مجموعة خدمات العقود ممتازاً خلال هذه الفترة . ولقد تم تعيين شركة الطاؤوس للخدمات الصناعية كعمود رئيسي لدورة الألعاب الآسيوية الشاطئية الثانية ، والتي ستجري في عمان في الربع النهائي من عام 2010م . كذلك فإن الشركة قد أكملت الإجراءات التمهيديّة للدخول في سوق خدمات العقود في أبوظبي قبل نهاية العام.

ملايين الدولارات الأمريكية		ملايين الريالات		مجموعة خدمات العقود
الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	الربع الثالث 2009م	الربع الثالث 2010م	
125,8	151,7	48,4	58,4	الإيرادات
18.0	20,3	6,9	7,8	ربح التشغيل

#### ما هي الخطوة التالية لبرنامج الإستثمار والمبادرات الخاصة بالحصول على التمويل الرأسمالي؟

إن الأصول المدرجة في الميزانية العمومية حالياً تتجاوز 500 مليون ريال (1,3 بليون دولار أمريكي). وتعمل الشركة على الحصول على الدفعة الثانية الإضافية من التمويل الرأسمالي البالغة 40 مليون ريال (104 مليون دولار أمريكي) خلال هذه السنة . وحتى تاريخه فإن الإنفاق الرأسمالي في هذه السنة قد بلغ 96 مليون ريال (250 مليون دولار أمريكي) ، وذلك كجزء من الإنفاق الرأسمالي المخطط له خلال الأعوام 2010م - 2012م والذي يبلغ 522 مليون ريال (1,36 بليون دولار أمريكي) . وتتحقق خططنا على المستوى الذي تصورناه ، وذلك مع تفتح فرص كبيرة أمامنا . ويتوفر لدينا الآن الرأسمال اللازم للوفاء بكامل برنامجنا الإستثماري ضمن نطاق التدفقات النقدية القوية للشركة وضمن نطاق سقف الإقتراض المتوفر في ميزانيتنا العمومية . ونحن مستمرون المحافظة على معدلات حسيّفة من نسبة الديون إلى رأس المال وذلك داخل نطاق شروط الإقتراض البنكي المتفق عليها وداخل نطاق معايير القطاعات التي نقوم بخدمتها .

عليه يمكن القول الآن بأن لدى الشركة القدرة والسعة المالية لتنفيذ المرحلة الحالية من خطط النمو العضوي المستدام المحددة للأعوام 2010م - 2012م وذلك في اسواقنا الحالية . إن ذلك يقودنا إلى توجيه إنتباهنا إلى الخطوة التالية التي ستحدث . أولاً ، وكما ذكرت في تقاريري السابقة فإن لدى شركتنا قصة نمو موثوقة . كذلك فإن لدى الشركة مواقع سوقية قوية وحالية ومنتوعة تقدر الشركة على المحافظة عليها . كما أن لدى الشركة أسس تجارية راسخة وفريق إدارة يتمتع بالخبرة ونموذج تجاري مالي مرن . وإنطلاقاً من هذا المركز القوي ، فإنه من الواضح أن لدينا المقدرّة والموارد البشرية لكي ننمو بشكل متسارع في أعمالنا الجوهرية الخاصة بخدمات حقول النفط .

ونرى أنه توجد فرصة لنمو عضوي إضافي في كل من منطقة بحر قزوين ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا . وتوجد فرص استثمارية لشركات مجموعة خدمات العقود للدخول في أسواق جديدة وتوسيع محفظة ممتلكاتها المتعلقة بإدارة وتأسيس المنشآت . كذلك توجد فرص لتوابع الهندسية للإستثمار في توسيع قدراتها في مجال أعمال الهندسة والشراء والإنشاء . إلا أن النموذج التجاري الرئيسي الذي يتميز بالحاجة المستمرة للتمويل الرأسمالي يوجد في توابع للملاحة ، وذلك مع وجود فرص مهمة للزيادة الإضافية في الحجم وتعزيز قدرات

أسطول سفن الدعم البحري في الأعمال التشغيلية التي تجري بعيداً عن السواحل ، وذلك في كل من الأسواق الحالية والجديدة .

ونشهد إضطراباً حالياً في قطاع اساطيل سفن الدعم البحري وذلك عقب أقوى إنكماش اقتصادي في الذاكرة الحية المعاشة . إن الربحية والنمو المستدام لتوباز للملاحة خلال هذه الفترة قد كان حالة نادرة في هذا القطاع . وكما ذكرت في تقريرنا للربع الثاني فإن التحليل المستقل المحايد يبين أن عدد السفن الجديدة التي تدخل نطاق الخدمة خلال الثمانية عشر شهراً القادمة تقل قليلاً عن عدد السفن القديمة والتي سيتم إخراجها من الخدمة . إن ما نسبته 40% من سفن الدعم البحري العالمية لها أكثر من 25 عاماً في الخدمة . كذلك فإن عدد سفن أساطيل الدعم البحري العالمي الحالية البالغة 2,249 سفينة يتوقع أن تنقص خلال هذه الفترة إلى أساطيل يبلغ عددها 2,229 سفينة (المصدر : أبحاث باريتو سيكورتيز) . ومع متوسط فترة خدمة تبلغ 7,2 سنة فأقل فإن أسطول توباز للملاحة هو أحد اساطيل سفن الدعم البحري الرئيسية من حيث قصر مدة خدمة السفن . وحيث أن النفط الأرضي غير البحري يتعرض للإستنزاف فإن الإستكشافات النفطية المستقبلية وتطوير الحقول النفطية الجديدة يتجه بشكل متزايد نحو الحقول النفطية البحرية . وبناءً على كل هذه العوامل فإن التنبؤات الخاصة بقطاع أسطول سفن الدعم البحري وأسطول توباز للملاحة تعتبر إيجابية بشكل كبير .

وتوجد لدى توباز للملاحة الفرصة لكي تكرر وتضاعف نجاحها في أسواق بحر قزوين والشرق الأوسط وشمال أفريقيا وذلك بأن تسعى نحو النفط المستقبلي . إن فترة استخراج النفط بكل سهولة قد إنتهت . وسوف تكون حقول النفط والغاز البحرية عميقة وصعبة ونائية وخطرة بشكل متزايد . كذلك فإن أسواق مثل البرازيل وغرب أفريقيا سوف تمنح فرصة نمو كبيرة لتوباز للملاحة وتوباز الهندسية . وتحت مظلة غطاء وحماية حجم أعمالنا الدولية ومعاييرنا ذات المستوى العالمي ، فإن الوقت مناسب لكي ما نأخذ بعين الاعتبار تأسيس وجود محلي في مثل هذه الأسواق ، وذلك وفقاً لمبادئنا التشغيلية الخاصة بالسلامة والفعالية والبيئة الخضراء والإنتماء المحلي . وتتوفر لدينا الفرصة في أن نتبع محفظة عملاتنا الكبار من شركات النفط الرئيسية في أسواقهم المستقبلية المهمة حول العالم .

ولهذه الأسباب فإننا ندرس وبكل جدية المرحلة القادمة من زيادة التمويل الرأسمالي حتى نحقق تحولاً وتغيراً كبيراً في شركتنا . ويجب علينا الآن أن نضاعف حجم الفرصة المتاحة أمامنا . وبغرض تحقيق هذه الغاية فقد قمنا وبشكل كبير برفع مستوى وحجم الاستشاريين التجاريين والماليين والقانونيين وذلك لتقديم النصح والمشورة لنا عن الخيارات المتاحة لنا . ونعتقد بأن هذه الزيادة الكبيرة في الإستثمار في الإستشارات المهنية سوف تقودنا لكي نقوم بأفضل خيار ممكن للزيادة الجديدة في رأس المال بالشكل الذي يحقق مصلحة المساهمين . وسوف يكون من السابق لأوانه كما سوف يكون مضملاً أن نقوم بمناقشة هذه الخيارات ، والتي هي تحت الدراسة ، بشكل صريح غير متحفظ ، وذلك قبل أن تكون هنالك توصية نهائية بما يتوجب عمله . وعند تلك اللحظة فإننا سوف نقوم بإصدار بيان عام للمساهمين وللسوق .

## العيد الوطني الأربعون لسلطنة عمان

سوف نحتفل في هذا العام بالذكرى الأربعين لتولي حضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم - حفظه الله ورعاه - لمقاليد الحكم في البلاد . إن هذا الوقت هو وقت لجرد حساب الإنجازات والتطورات المدهشة للأمة العمانية خلال هذه الفترة . إن شركة النهضة للخدمات هي نفسها طفل وليد لهضة عمان العصرية . وفي هذه الفترة من النجاح والتقدم غير المسبوق لعمان ، فإن شركة النهضة للخدمات قد نمت وإزدهرت لتصبح حقاً

شركة خدمات عمانية متعددة الجنسيات . ويطيب لنا أن نبعث للمقام السامي لحضرة مولانا صاحب الجلالة  
ولشعب عمان بخالص التهاني والأمنيات الطيبة في هذا الوقت المبارك المجيد .

**سمير جيمي فانسي**  
رئيس مجلس الإدارة

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م



النهضة للخدمات ش.م.ع.  
Renaissance Services SAOG

النموذج الموحد - القوائم المالية الفترية لشركات الخدمات/ الشركات الصناعية

القوائم المالية الفترية عن فترة التسعة أشهر  
المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

النهضة للخدمات ش م ع ع  
ملخص الأداء غير المدقق  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2010م

فترة التسعة اشهر المنتهية في 2009/9/30م بآلاف الريالات	فترة التسعة اشهر المنتهية في 2010/9/30م بآلاف الريالات	
408,520	524,361	إجمالي الأصول
251,463	339,384	إجمالي الإلتزامات
138,410	162,135	صافي الأصول (ناقصاً حقوق الأقلية)
0,517	0,606	صافي الأصول لكل سهم
1/108	1/065	نسبة التداول
فترة التسعة اشهر المنتهية في 2009/9/30م بآلاف الريالات	فترة التسعة اشهر المنتهية في 2010/9/30م بآلاف الريالات	
46,669	53,840	إجمالي الربح
%27	%29	هامش إجمالي الربح
15,177	17,514	صافي الربح
0,057	0,065	عائد السهم الواحد

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م  
النهضة للخدمات ش م ع ع  
الميزانية العمومية الموحدة (غير المدققة) كما في 30 سبتمبر 2010م

فترة التسعة اشهر المنتهية في 2009/9/30م بآلاف الريالات	فترة التسعة اشهر المنتهية في 2010/9/30م بآلاف الريالات	إيضاح
265,458	360,053	
34,027	34,089	
2,213	1,366	7, 6, 5
1,255	1,229	
302,953	396,737	
14,449	20,871	1
79,917	84,686	9, 2
1,078	912	9, 8
12	12	9, 7, 6, 5
10,111	21,143	
105,567	127,624	
408,250	524,361	
57,438	55,252	
553	1,059	8
2,386	1,503	4
34,887	62,055	4
95,264	119,869	
134,380	203,496	4
16,988	10,499	
4,831	5,520	
156,199	219,515	
251,463	339,384	
157,057	184,977	
28,209	28,209	
(1,704)	(1,704)	
20,723	19,496	
9,087	10,440	
66,474	88,176	
318	65	
126	175	
-	(236)	
15,177	17,514	
138,410	162,135	
18,647	22,842	
157,057	184,977	



النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

النهضة للخدمات ش م ع ع

قائمة الدخل الموحدة (غير المدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

فترة التسعة اشهر المنتهية في 2009/9/30م بآلاف الريالات	فترة التسعة اشهر المنتهية في 2010/9/30م بآلاف الريالات	
173,022	186,482	المبيعات
46,669	53,840	إجمالي الربح
(21,952)	(22,148)	مصروفات إدارية وعمومية
24,717	31,692	ربح التشغيل
(6,118)	(7,485)	4 مصروفات تمويل
(31)	(10)	إطفاء
-	-	أرباح من الاستثمارات
3,071	837	11 مصادر أخرى للدخل
-	-	6 حصة من أرباح شركات شقيقة
21,639	25,034	ربح الفترة قبل الضرائب وحقوق الأقلية
(3,997)	(4,186)	الضرائب
17,642	20,848	ربح الفترة
(2,465)	(3,334)	حقوق الأقلية
15,177	17,514	صافي ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم
% 8,8	% 9,4	هامش صافي الربح

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

### النهضة للخدمات ش م ع ع

قائمة التدفق النقدي الموحدة (غير المدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

فترة التسعة اشهر المنتهية في 2009/9/30م بآلاف الريالات	فترة التسعة اشهر المنتهية في 2010/9/30م بآلاف الريالات	
30,296	27,542	التدفق النقدي من أنشطة التشغيل
(2,829)	(5,292)	ضرائب مدفوعة
(6,296)	(7,211)	صافي الفوائد المدفوعة
<hr/> 21,171	<hr/> 15,040	صافي النقدية من أنشطة التشغيل
(45,019)	(95,825)	صافي النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار
<hr/> 19,365	<hr/> 73,253	صافي النقدية المستخدم في أنشطة التمويل
(4,483)	(7,533)	صافي الزيادة/ النقص في النقدية وما في حكم النقدية
<hr/> 12,208	<hr/> 27,172	النقدية وما في حكم النقدية في بداية الفترة
<hr/> <hr/> 7,725	<hr/> <hr/> 19,640	النقدية وما في حكم النقدية في نهاية الفترة

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م  
النهضة للخدمات ش م ع

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة (غير المدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

المجموع	أرباح محتجزة	توزيعات مقترحة	احتياطي قانوني	علاوة إصدار الأسهم	رأس المال	
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	
149,706	88,176	3,385	10,440	19,496	28,209	1 يناير 2010م
17,514	17,514	-	-	-	-	صافي الربح للفترة
175	175	-	-	-	-	إيرادات من أسهم خزانة
(236)	(236)					تغيرات في احتياطي التغطية
-	0	0	0	0	-	أسهم مجانية
(3,385)	-	(3,385)	-	-	-	أرباح نقدية مدفوعة
<b>163,774</b>	<b>105,629</b>	<b>-</b>	<b>10,440</b>	<b>19,496</b>	<b>28,209</b>	<b>30 سبتمبر 2010م</b>
126,946	66,474	6,132	9,087	20,723	24,530	1 يناير 2009م
15,177	15,177	-	-	-	-	صافي الربح للفترة
126	126					إيرادات من أسهم خزانة
3,679	-	-	-	-	3,679	أسهم مجانية
(6,132)	-	(6,132)	-	-	-	أرباح نقدية مدفوعة
<b>139,796</b>	<b>81,777</b>	<b>-</b>	<b>9,087</b>	<b>20,723</b>	<b>28,209</b>	<b>30 سبتمبر 2009م</b>

النهضة للخدمات ش م ع ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

## إيضاحات

### 1 المخزون

يمكن تحليل المواد المخزنة كالاتي :

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009م بآلاف الريالات	فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م بآلاف الريالات	
-	-	مواد خام
-	-	بضائع للبيع
8,785	15,096	إنتاج تحت التشغيل
2,657	2,645	مواد تموينية
-	-	مواد تدريبية
3,585	3,738	قطع غيار
(578)	(608)	ناقصاً : المخصصات
<hr/> 14,449	<hr/> 20,871	

### 2 المدينون

يمكن تحليل المدينين على النحو التالي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009م بآلاف الريالات	فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م بآلاف الريالات	
83,340	88,092	المدينون ومدفوعات مقدماً
(3,423)	(3,406)	ناقصاً : المخصصات
<hr/> 79,917	<hr/> 84,686	

ملاحظات:

(1) إن أرصدة المدينين البالغة (لا شيء) في عام 2010م (لا شيء) في عام 2009م والتي تم تخفيضها لدى البنوك قد تم حذفها من رصيد المدينين .

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

### 3 التقرير القطاعي

تمارس المجموعة أعمالها التجارية من خلال أربعة قطاعات رئيسية . النتائج الخاصة بالأعمال التجارية لقطاعي التدريب والإعلام والتي تعتبر ضئيلة مقارنة بالنتائج الموحدة للمجموعة قد تم إدراجها تحت أعمال تشغيلية أخرى . نتائج القطاعات قد تم تحليلها وفقاً لهذا التصنيف وليس وفقاً للتصنيف الجغرافي . التسعير بين القطاعات المختلفة قد تم وفقاً للسعر العادل . المعلومات الخاصة بالقطاعات الرئيسية والأعمال التشغيلية الأخرى الموحدة كما يلي :

تعريف القطاعات	إيرادات القطاع	مصاريف القطاع	نتائج القطاع	النتائج الموحدة
	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال
مجموعة خدمات العقود	58,360	(50,556)	7,804	-
مجموعة الملاحه	66,125	(41,960)	24,165	-
مجموعة الهندسة	57,071	(54,111)	2,960	-
عمليات تشغيلية أخرى	7,246	(6,774)	472	-
إجمالي نتائج القطاع	188,802	(153,401)	35,401	35,401
تعديلات بين القطاعات	(1,626)	1,626	-	-
مصاريف التمويل	-	-	-	(7,485)
الإطفاء	-	-	-	(10)
حصة من أرباح/ خسارة شركات شقيقة	-	-	-	-
مصاريف غير محملة للقطاعات	-	(3,014)	-	(3,014)
مصادر أخرى للدخل غير محملة للقطاعات	142	-	-	142
ضريبة الدخل	-	-	-	(4,186)
حقوق أقلية	-	-	-	(3,334)
النتائج الموحدة	187,318	(154,789)	35,401	17,514

### 4 قروض من بنوك وسحب على المكشوف

ويمكن تحليلها كما يلي :

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009م	فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م	
بآلاف الريالات	بآلاف الريالات	
169,267	265,551	قروض من البنوك و عقود إيجار
2,386	1,503	سحب على المكشوف
171,653	267,054	الجملة
(37,273)	(63,558)	ناقصاً : استحقاقات جارية عن قروض بنكية و عقود تأجير تمويلي وسحب على المكشوف
134,380	203,496	قروض مصرفية و عقود تأجير تمويلي طويلة الأجل

تم ضمان القروض والسحب على المكشوف بواسطة رهن بعض الأصول الثابتة للشركة الأم وشركاتها التابعة والضمانات التجارية . وتحتسب فائدة على القروض البنكية بالريال والعملات الصعبة حسب سعر الفوائد التجارية . كذلك تحتسب فائدة على السحب بالمكشوف بالريال والعملات الصعبة حسب سعر الفوائد التجارية .

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

استحقاق القروض البنكية :

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009م بالآلاف الريالات	فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م بالآلاف الريالات	
34,887	62,055	المستحق خلال سنة واحدة
134,380	203,496	المستحق بعد أكثر من سنة
169,267	265,551	

**التأجير التمويلي**

يتعلق التمويل التأجيري ببعض السفن والتي تم إمتلاكها وفقاً لترتيبات التأجير التمويلي . ويعتبر التأجير التمويلي إلتزام غير قابل للنقض ويتضمن دفعيات إيجار شهرية .

**5(أ) - الإستثمار في الشركات الشقيقة والتابعة  
الشركات الشقيقة**

تتم المحاسبة عن الاستثمارات في الشركات الشقيقة بإستخدام طريقة حقوق الملكية كما يلي :

<u>2009/9/30م</u> نسبة التملك	<u>2010/9/30م</u> نسبة التملك	اسم الشركة
%20	%20	(1) دبي واير برودكتس ليمتد

**شركات ذات تحكم مشترك**

تتم المعالجة المحاسبية للاستثمار في الشركات ذات التحكم المشترك وفقاً للطريقة الموحدة النسبية . الشركة ذات التحكم المشترك المذكورة أدناه تمتلكها شركة تابعة لشركة تابعة للنهضة للخدمات :

<u>2009/9/30م</u>	<u>2010/9/30م</u>	
%50	%50	(1) نيكو دوسان بابكوك
%51	%51	(2) دي إم إس جايا مارين - قطر
%50	%50	(3) جايا دي إم إس مارين ليمتد - سنغافورة

النهضة للخدمات ش م ع ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

## 5(ب) - الاستثمار بالشركة الشقيقة والتابعة. الشركات التابعة

تتم المحاسبة عن الاستثمارات في الشركات التابعة باستخدام الطريقة الموحدة وفقاً لمعايير التقارير المالية العالمية وتتمثل الشركات التابعة للنهضة للخدمات ش م ع ع فيما يلي :

اسم الشركة	نسبة التملك 2010 /9/30م	نسبة التملك 2009/9/30م
(1) معهد التدريب الوطني ش م م	%100	%100
(2) المتحدة لخدمة وسائل الإعلام ش م م	%100	%100
(3) شركة الطاووس للخدمات الصناعية ش م م	%100	%100
(4) توباز للطاقة والملاحة ليمتد	%100	%100
(5) المعهد الوطني للضيافة ش م ع ع	%45,55	%45,55
الشركات التابعة للمتحدة لخدمة وسائل الإعلام ش م م		
(1) المتحدة للصحافة والنشر ش م م	%100	%100
(2) شركة المها لخدمة وسائل الإعلام ذ م م	%49	%49
الشركات التابعة لشركة الطاووس للخدمات الصناعية ش م م		
(1) خدمات الرسيل للتموين والنظافة ش م م	%100	%100
(2) سويراكو ليمتد	%100	%100
(3) النهضة لخدمات العقود الدولية	%100	%100
(4) النهضة لخدمات إدارة التسهيلات ش م م	%100	%100
الشركات التابعة لمعهد التدريب الوطني ش م م		
(1) معهد التدريب الوطني - قطر ذ م م	%100	%100
الشركات التابعة لمعهد الوطني للضيافة ش م ع ع		
(1) ناكشاترا هوسبيتاليتي إنديا برايفت ليمتد	%100	%100
الشركات التابعة لتوباز للطاقة والملاحة ليمتد		
(1) نيكو ميدل إيست ليمتد	%100	%100
(2) توباز هولدينغس ليمتد	%100	%100
(3) توباز للطاقة والملاحة دي إم سي سي	%100	-

شركة بيو مارين هي شركة تابعة مملوكة بنسبة 100% لشركة نيكو ميدل إيست ليمتد . كذلك فإن شركة بيو مارين ليمتد هي شركة مسجلة في المملكة المتحدة وتعمل من خلال شركاتها التابعة في عدة أقطار ، حيث تمارس أنشطة تأجير وإدارة وإصلاح السفن .

قامت شركة توباز للطاقة والملاحة ليمتد بتأسيس شركة جديدة في دبي باسم توباز للطاقة والملاحة دي إم سي سي لإملاك مكتبها الرئيسي.

قامت شركة الطاووس للخدمات الصناعية بتأسيس شركة تابعة في أبوظبي باسم النهضة لخدمات إدارة التسهيلات في يونيو 2010م والتي تقدم خدمات عقود التموين ، كما أن شركة الطاووس للخدمات الصناعية تعمل على تأسيس شركة تابعة مملوكة بالكامل في دبي .

تقوم شركة سوبراكو ليمتد من خلال شركاتها التابعة في النرويج وأنجولا بتقديم خدمات عقود التموين .

تمتلك شركة النهضة لخدمات العقود الدولية شركة تابعة في قطر ، وتقوم الشركة وشركتها التابعة بتقديم خدمات عقود التموين .

قام كل من معهد التدريب الوطني والمعهد الوطني للضيافة بإملاك شركات تابعة في قطر والهند تقوم بتقديم خدمات التدريب في هذه البلدان .

تقوم شركة الطاووس للخدمات الصناعية بإملاك شركة تابعة بنسبة 100% في دولة الإمارات العربية المتحدة . قامت شركة النهضة للخدمات بتأسيس شركة جديدة باسم النهضة للطاقة ليمتد في مايو 2010م في منطقة جبل علي الحرة بدبي .

النهضة للخدمات ش م ع ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

6(ب)-الاستثمارات

تشمل جميع الاستثمارات الشركة الطويلة والقصيرة الأجل وتستننى فقط الاستثمارات في الشركات الشقيقة والتابعة والمدرجة في إيضاح 5 تحمل جميع الأوراق المالية القابلة للتسويق بقيمتها السوقية .

تحمل جميع الاستثمارات غير المدرجة بالتكلفة المعدلة وفق أية تخفيضات دائمة في القيمة.

ويمكن تحليل الاستثمارات على النحو التالي:

القيمة الدفترية	القيمة الدفترية	القيمة السوقية	القيمة السوقية	
فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م ألف ر.ع	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م ألف ر.ع	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م ألف ر.ع.	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م ألف ر.ع.	
0	0	0	0	بنوك
0	0	0	0	استثمار
0	0	0	0	تأمين
0	0	0	0	خدمات
12	12	12	12	صناعة
0	0	0	0	سندات حكومية
0	0	0	0	أخرى
12	12	12	12	

الأوراق المالية المدرجة

أوراق مالية متداولة - بالقطاع الأجنبي:

0	0	0	0	بنوك
0	0	0	0	استثمار
0	0	0	0	صناعة
0	0	0	0	سندات
0	0	0	0	
0	0	0	0	اسهم عمانية غير متداولة
0	0	0	0	استثمارات غير مدرجة و أخرى اسهم
0	0	0	0	وحدات اموال استثمار *
0	0	0	0	ودائع لأجل
0	0	0	0	اسهم اجنبية غير متداولة
0	0	0	0	أخرى
0	0	0	0	

الاستثمارات طويلة الأجل البالغة 1,366 ألف ريال (2,213 ألف ريال في عام 2009م) تتضمن استثمارات في شركات شقيقة واستثمارات مدرجة وغير مدرجة . بعض الشركات التابعة للشركة الأم تمتلك 14,554,586 سهماً في النهضة للخدمات ش م ع ع . وتبلغ قيمة تكلفة أسهم الخزانة هذه 1,704 ألف ريال عماني والتي تم إظهارها كخصم من حقوق المساهمين .



النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

## 6. (تابع) الاستثمار

إيرادات الاستثمار المحققة  
تتمثل إيرادات الاستثمار المحققة في التوزيعات والأرباح والخسائر عند بيع الاستثمارات والأرباح والخسائر المحققة المتعلقة بالاستثمارات الأخرى.  
إيرادات الاستثمار غير المحققة  
يتم تقييم الأوراق المالية المدرجة بقيمتها بالسوقية، أي ارتفاع أو انخفاض يحمل على إيرادات الاستثمار غير المحققة عن تلك الفترة.

ويمكن تحليلها على النحو التالي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م الف ريال	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م الف ريال	
-	-	إيرادات محققة
-	-	إيرادات غير محققة
-	-	الأرباح
-	-	فوائد على الإيداع أو سندات
-	-	

## 7. تفاصيل الاستثمارات الهامة.

تفاصيل كافة استثمارات الشركة المقررة شاملة الشركات الزميلة والفرعية والتي إما أن تمثل حصة أسهم الشركة المقررة 10% أو أكثر من رأس مال المصدرة للأسهم أو أن الأسهم التي بحوزة الشركة المقررة تفوق 10% من القيمة السوقية للمحظة الاستثمارية للشركة المقررة موضحة كما في 30 سبتمبر 2010م كما يلي:

يعتبر المعهد الوطني للضيافة ش م ع والذي هو شركة تابعة مملوكة جزئياً للنهضة للخدمات ش م ع إحدى شركات المساهمة العامة المدرجة لدى سوق مسقط للأوراق المالية. ولقد تم دمج البيانات المالية للمعهد في هذه البيانات المالية.

نسبة الأسهم المملوكة %	عدد الأوراق المالية	القيمة السوقية	القيمة الدفترية	التكلفة
		بآلاف الريالات	بآلاف الريالات	بآلاف الريالات

أوراق مالية متداولة بسوق مسقط :

أوراق مالية أجنبية مدرجة بالسوق :

القيمة السوقية كما في 30  
سبتمبر 2010م

أوراق مالية غير متداولة بسوق مسقط  
للأوراق المالية :

-	197	1,25%	شركة إمتاك
-	197		الإجمالي في 30 سبتمبر 2010م
313	69	0	استثمارات أجنبية غير مدرجة
313	69	10%	غلوبال فاستنرز ليمتد
			الإجمالي في 30 سبتمبر 2010م

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م

**8 الأطراف ذات العلاقة والمالكين لـ 10% من أسهم الشركة :**  
الأشخاص الذين يملكون 10% أو أكثر من أسهم الشركة قد يشملون الشركات ، الأفراد أو العائلات تشمل العائلات إذا كان مجموع الأسهم التي يملكها أفراد العائلة تصل إلى نسبة 10% أو أكثر من أسهم الشركة أفراد عائلة الشخص هم أولئك الذين قد يؤثر أو يتأثرون من قبل ذلك الشخص في تعاملاتهم مع الشركة  
طبيعة المعاملات ذات الدلالة والتي تشمل الأطراف ذات العلاقة والمالكين لـ 10% من أسهم الشركة أو أكثر أو أفراد أسرهم والمبالغ المضمنة خلال الفترة كما يلي :

#### بنود الإيرادات

فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م الف ريال	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م الف ريال	
14	14	الطاووس ش م م - خدمات
-	-	
<u>14</u>	<u>14</u>	

#### بنود المصاريف :

بنود المصاريف التي تم دفعها للأطراف ذات العلاقة أو المالكين لـ 10% من أسهم الشركة أو أكثر أو أفراد أسرهم خلال الفترة يمكن تحليلها كما يلي :

فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م الف ريال	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م الف ريال	
-	-	الطاووس ش م م
<u>0</u>	<u>0</u>	
-	-	

#### القروض ، السلف ، المستحقات المخصصات والشطب :

القروض والسلف الممنوحة للأطراف ذات العلاقة والمالكين لـ 10% من أسهم الشركة أو أكثر أو لأفراد أسرهم ناقص كل المخصصات والشطب الذي تم إجراؤه على تلك الحسابات في أي وقت يمكن تحليلها كما يلي :

فترة التسعة أشهر المنتهية في 2009/9/30م الف ريال	فترة التسعة أشهر المنتهية في 2010/9/30م الف ريال	
39	22	الطاووس ش م م
0	0	مخصصات
0	0	مشطوبات
<u>39</u>	<u>22</u>	مستحق من أطراف ذات علاقة

النهضة للخدمات ش م ع وشركاتها التابعة  
البيانات المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010م  
9 المخصصات

تغيرات المخصصات خلال الفترة يمكن تحليلها كما يلي :

الإجمالي	مخصص المخزون	مخصص قيمة الاستثمارات	مخصص سلف و ذمم مدينة	البيان
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	
4,482	579	0	3,903	رصيد الافتتاح
368	29	0	339	مخصص خلال الفترة
(629)	0	0	(629)	مستبعد خلال الفترة
(207)	0	0	(207)	شطب خلال الفترة
4,014	608	0	3,406	رصيد المخصصات كما في 30 سبتمبر 2010م

القيمة الدفترية للأصول قبل وبعد المخصصات يمكن إيضاحها كما يلي :

الإجمالي	مخزون	قيمة الاستثمارات	ذمم مدينة ومدفوعات مقدمة	القيمة الدفترية للأصول
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	
110,949	21,479	1,378	88,092	قيمة الأصول قبل المخصصات
(4,014)	(608)	0	(3,406)	رصيد المخصصات كما في 30 سبتمبر 2010م
106,935	20,871	1,378	84,686	القيمة الدفترية للأصول كما في 30 سبتمبر 2010م

## 10 المساهمون

جميع المساهمين الذين يمتلكون 10% أو أكثر من أسهم الشركة وما إذا كانت هذه الأسهم بأسمائهم أو عن طريق حسابات من ينوب عنهم وعدد الأسهم التي يمتلكونها موضحة كما يلي :

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009م عدد الأسهم	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010م عدد الأسهم	حملة أسهم عادية : شركة الطاووس ش م م حملة أسهم ممتازة :
42,538,025	42,538,025	-
لا شئ	لا شئ	-
42,538,025	42,538,025	-